

DET. N° 297 /INT. DEL 18/04/2013

SETTORE SERVIZI FINANZIARI
visto per <u>SUDIMP. 1997/178P</u>
<u>1790</u>
<u>VAR. SUDIMP. 2002/43950 U. I</u>
il Responsabile 
Alcamo li <u>24 MAG. 2013</u>



**COMUNE DI ALCAMO**

**PROVINCIA DI TRAPANI**

\*\*\*\*\*

**4° SETTORE SERVIZI TECNICI  
E GESTIONE DEL TERRITORIO**

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**

DET. N. 00832 DEL 24 MAG. 2013

Oggetto: **LAVORI DI MANUTENZIONE VIABILITA COMUNALE.**

**PRESA D'ATTO E RATIFICA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA**

**DITTA "DI GIORGI S.R.L."**

## IL DIRIGENTE DI SETTORE

**Premesso che:**

- con Deliberazione di Giunta Municipale n.364 del 29/12/2011 si approvava il progetto per i lavori di "Manutenzione Viabilità Comunale" dell'importo complessivo di € 255.000,00 così distinto:

N.R.	Descrizione	Parziale	Importo
1	<b>A) Importo Lavori</b>	€ 185.796,65	€ 185.796,65
2	Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima 4%		€ 7.431,87
3	Importo a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza		€ 178.364,78
4	Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima.		€ 7.431,87
	<b>Importo dei lavori compreso gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta</b>		<b>€ 185.796,65</b>
	<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
6	Imprevisti < 5%	€ 4.470,12	
7	Spese tecniche 2%	€ 3.715,93	
8	Oneri accesso in discarica compreso IVA al 21% e analisi di laboratorio materiali	€ 2.000,00	
9	Spese per pubblicazioni, contributo authority, acquisizione pareri, pubbl. gara	€ 5.000,00	
10	Forniture materiali e servizi per lavori in economia diretta	€ 15.000,00	
11	I.V.A 21% sui lavori	€ 39.017,30	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 69.203,35</b>	<b>€ 69.203,35</b>
	<b>Riepilogo</b>		
	Importo a base d'asta		€ 178.364,78
	Totale oneri della sicurezza		€ 7.431,87
	Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B)		€ 69.203,35
	<b>Prezzo complessivo dell'opera</b>		<b>€ 255.000,00</b>

- con Determina del Dirigente n° 00770 del 20/04/2012 si procedeva all'impegno di spesa, scelta metodo di gara, Approvazione schema bando di gara e disciplinare di gara quadro economico e si dava atto che l'intervento trova copertura finanziaria nel seguente modo:
  - per € 130.000,00 al cap.231111/78 cod.2.09.01.01 Spesa per finanz. opere di urbanizzazione primarie e secondarie inter.di risanamento urbano ed ambientale arre abusive -cap.E.3255 competenza;
  - per €15.000,00 al cap.231111/78 cod.2.09.01.01 Spesa per finanz. opere di urbanizzazione primarie e secondarie inter.di risanamento urbano ed ambientale arre abusive -cap.E.3255 residuo anno 2006 ;



- per €110.000,00 al cap.231131/78 cod.2.09.01.03 "Spesa per finanz. opere di urbanizzazione primarie e secondarie inter.di risanamento urbano ed ambientale arre abusive - DL.498/95 cap.E 3255 residuo anno 2002 ;
- con contratto del 23/07/2012 n.8991 di Rep.Reg.to a Trapani il 14/08/12 al n.514 serie1^ venivano appaltati i lavori di manutenzione viabilità Comunale alla "Ditta Di Giorgi S.r.l";

**Preso Atto :**

- Che i lavori sono stati consegnati in data 23/08/2012, giusto verbale redatto in pari data;
- Considerato che durante il corso dei lavori , a causa del perdurare delle cattive condizioni meteoriche e per cause imprevedibili si è riscontrata la necessità di apportare delle variazioni alle previsioni originarie di progetto ;
- Vista la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 10/04/2013 dalla D.L. ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett.b del D.Lgs.163/2006 dell'importo complessivo di € 255.000,00 così ripartito:

A) -	Per lavori al netto del ribasso d'asta del 25,9925 %	€	144.123,20
A.1)	Per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>8.144,23</u>
	<b>Sommano</b>	€	<b>152.237,43</b>
B) -	Per somme a disposizione della Amministrazione:		
	Contributo Autorità Vigilanza LL.PP.	€	225,00
	IVA al 21%	€	31.969,86
	Oneri di accesso a discarica e analisi materiali	€	1.000,00
	Fornitura materiali e servper lavori in economia	€	65.510,60
	Spese tecniche 2%	€	<u>4.057,11</u>
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amm/ne.</b>	€	<b>102.762,57</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)</b>	€.	<b>255.000,00</b>

- **Visto** lo schema atto di sottomissione del 10/04/2013 dove sono riportati i nuovi prezzi concordati tra la direzione dei lavori e l'impresa esecutrice;
- **Vista** la relazione del R.U.P., ai sensi dell'art., 132 comma1, lett.b del D.Lgs.163/2006 con la quale esprime parere favorevole all'approvazione della sopracitata Perizia di Variante Suppletiva;
- Ritenuto doversi procedere alla ratifica della sopracitata Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla direzione dei lavori , ai sensi dell'art.132,comma1 lett.b del D.Lgs 163/2006;

- Che è necessario ridurre l'impegno assunto sul cap.231131/78 cod.2.09.01.03 "Spesa per finanz. opere di urbanizzazione primarie e secondarie inter.di risanamento urbano ed ambientale arre abusive – DL.498/95 cap.E 3255 residuo anno 2002 per un importo di € 22.000,00= IVA compresa;
- Che è necessario impegnare la somma di € 22.000,00= IVA compresa di cui € 12.997,12 dal Cap.232211/96 cod. 2.08.01.01 "Acquisizione di beni immobili e relativi manutenzioni servizio viabilità L.R.1/79 investimenti A.A. ed € 9.002,88 dal Cap.232211/96 cod. 2.08.01.01 "Acquisizione di beni immobili e relativi manutenzioni servizio viabilità L.R.1/79 investimenti A.A. residuo 1997 per far fronte agli interventi urgenti di cui alla perizia di variante e suppletiva, ai pagamenti residui del 1° sal e competenze tecniche;
- **Visto** l'art.161 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;
- **Visto** l'art.1 comma 381 della legge 228/12 che proroga al 30/06/2013 il termine per l'approvazione del bilancio 2013/2015;
- **Visto** l'art. 15 comma 6 del Vigente Regolamento Comunale di contabilità il quale dispone che in caso di differimento del termine per l'approvazione del bilancio in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all'ultimo P.E.G. definitivamente approvato;
- **Vista** la deliberazione di D.C..n.65 del 14/09/2012 di "approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2012/2014;
- **Vista** la deliberazione di D.G..n.200 del 08/10/2012 di "approvazione PEG 2012/2014;
- **Visto** il D.lgs 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
- **Visto** il D.Lgs. 267/2000.

## D E T E R M I N A

- di prendere atto e ratificare l'approvazione della Perizia di variante e suppletiva, con relativo atto di sottomissione contenente i nuovi prezzi per la realizzazione dei "lavori di manutenzione della Viabilità Comunale" redatta dalla D.L.e munita di approvazione del R.U.P., Ing. Antonino Renda ai sensi dell'art.132, comma1 lett.b del D.Lgs 163/2006 dell'importo complessivo di € 255.000,00 in premessa meglio specificato;



- Che è necessario ridurre l'impegno assunto sul cap.231131/78 cod.2.09.01.03 "Spesa perfinanz. opere di urbanizzazione primarie e secondarie inter.di risanamento urbano ed ambientale arre abusive - DL.498/95 cap.E 3255 residuo anno 2002 per un importo di € 22.000,00= IVA compresa;
  - Che è necessario impegnare la somma di € 22.000,00= IVA compresa di cui € 12.997,12 dal Cap.232211/96 cod. 2.08.01.01 "Acquisizione di beni immobili e relativi manutenzioni servizio viabilità L.R.1/79 investimenti A.A. ed € 9.002,88 dal Cap.232211/96 cod. 2.08.01.01 "Acquisizione di beni immobili e relativi manutenzioni servizio viabilità L.R.1/79 investimenti A.A. residuo 1997, per far fronte agli interventi urgenti di cui alla perizia di variante e suppletiva, ai pagamenti residui del 1° sal e competenze tecniche;
1. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria.
  2. di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio nonché sul sito web [www.alcamo.tp-net.it](http://www.alcamo.tp-net.it) di questo Comune per 15 gg. Consecutivi.

**Il Minutante**

**Il Responsabile Unico Del Procedimento**

**IL Dirigente**

**STRUTTORE AMMINISTRATIVO  
CONTRATTISTA  
Rita Calandrino**

**6° SETTORE  
SERVIZI TECNICI  
Ing. Antonino P...**

**INGEGNERE CAPO DIRIGENTE  
Ing. E. A. Parrino**

---

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**  
**(Art.15 comma 4 D.LGS. n.267/2000)**

Alcamo, li 24 MAG. 2013

**IL RAGIONIERE GENERALE**  
*flo Dr. Sebastiano Luppino*

---

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi dal \_\_\_\_\_, nonché sul sito istituzionale dl Comune [www.comune.alcamo.tp.it](http://www.comune.alcamo.tp.it)

Alcamo li \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
*Dott. Cristofaro Ricupati*